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ÚVOD

Vizuálně působící artefakty oficiální kultury socialistického Československa se vryly

hluboko do urbánního prostředí, které nás obklopuje. Univerzální kubické architektonické

struktury s betonovými a kovovými prefabrikovanými doplňky prostoupily během

několika desetiletí valnou většinu měst i vesnic. Jejich modernistická entita negující

dosavadní principy modelace zastavěné krajiny byla zpočátku inovativní, vynikající prvek.

Velice rychle však kvantitou přerostla předcházející mnohovrstevnatou historickou

zástavbu a proměnila ji v exota, jímţ sama kdysi byla.

Jednou ze sloţek dědictví vizuální kultury jsou výtvarné objekty ve veřejném prostoru,

umělecké cejchy krajinných pozůstatků vývojových etap civilizací a společností. Výtvarné

objekty z období socialistického Československa zatím patří k opomíjeným pomníkům

kulturních, politických a sociálních dějin druhé poloviny 20. století. Jejich současná

interpretace je omezena klíčovým, ale nikoliv všeobsahujícím pojmem totalita. Pomineme-

li pozůstatky stalinistického období, lze je označit v prvé řadě za autentickou výpověď

zástupce poválečné moderní generace.

Hlavní motivací k sepsání této diplomové práce byla fascinace celospolečensky

opomíjeným kulturně historickým fenoménem osazování uměleckých objektů v do značné

míry nevzhledných a nehostinných pouštích panelových sídlišť, škol, poliklinik apod.

Otázky, za jakých okolností tyto artefakty vznikaly, kdo byl jejich autorem a proč je lze

najít v kaţdém českém městě, v některých případech i vsích, nebyly dosud komplexně

zodpovězeny. Existuje sice několik studií zabývajících se touto problematikou v

konkrétních městech, nikoliv však v Plzni.

Diplomová práce je v prvé řadě historickou analýzou určité oblasti geograficky, časově, ale

i charakterově vymezeného vývoje konkrétního druhu výtvarného umění. Územní

vymezení jednoho města je umělou hranicí sondy dokumentující kulturní jev odehrávající

se poměrně rovnoměrně na území celého Československa. Časové vymezení ohraničují

kulturně-historické vývojové zlomy zásadně proměňující celkové pojetí výtvarného umění

ve veřejném prostoru – konec stalinistické totality v polovině 50. let na jeho začátku a

konec komunistické totality v závěru 80. let na jeho konci. Stalinismus stojící na

počátečním okraji tématu má v kontextu socialistické výtvarné kultury epizodické

postavení a tak je k němu v této práci také přistupováno. Práce se soustředí na výtvarné
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umění v exteriéru veřejného prostoru. Opomíjí oblast funerálního umění. Příbuzným

uměním uţitým se zabývá jen v případech úzké vazby s tématem.

Bohuţel dosud nebyla vytvořena ţádná ucelená syntéza dané problematiky, takţe zde lze

najít také stručný nástin vývoje výtvarného umění ve veřejném prostoru v obecné rovině.

Výtvarné umění ve veřejném prostoru není formováno jen obecným vývojem výtvarného

umění, ale také vývojem veřejného prostoru chápaného jako urbanistickou jednotky. Právě

význam urbanismu a architektury bývá v této oblasti často opomíjen.

Ve výzkumu bylo vyuţito vedle standardních historických metod i netradiční metody

nazvané jedním z erudovaných odborníků na problematiku Pavlem Karousem „metoda

houbaření.“ Pro nedostatek písemných pramenů je totiţ nezbytné vyjít do terénu a

procházet podezřelé lokality při hledání jednotlivých analyzovaných objektů.

Diplomová práce je v neposlední řadě důkladnou evidencí jedinečného kulturního dědictví,

které velice rychle mizí beze stop v zapomnění.
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1 TEORETICKÉ A HISTORICKÉ VYMEZENÍ UMĚNÍ VE VEŘEJNÉM PROSTORU

1.1 VÝTVARNÉ UMĚNÍ VE VEŘEJNÉM PROSTORU

Produkty výtvarné činnosti lze třídit podle mnoha různorodých znaků odvozených od

jejich obsahu, formy, doby a oblasti vzniku, stylu, autora, atd. Všechny kategorie bohaté

palety typologií výtvarného umění lze aplikovat i na výtvarné umění realizované ve

veřejném prostoru. To se ovšem od ostatních oblastí výtvarného umění vymezuje několika

typickými znaky.

Výjimečnost predikuje v prvé řadě samotný veřejný prostor obklopující umělecké objekty.

Jeho rozloha, modelace, proporce obsáhlých objektů, světelnost, kvalitativní a kvantitativní

určení sociálního uţívání atd. determinují podobu v něm realizovaných výtvarných

objektů. Nadřazený veřejný prostor je urbanistickou kategorií. Podoba veřejného prostoru i

jeho teoretické pojetí jsou tak odvozeny od nadřazeného urbanistického konceptu. Objekty

výtvarného umění jsou tak zataţeny do urbanistické problematiky.

Další z klíčových charakteristik výtvarného umění ve veřejném prostoru je hluboká

spontánnost mezi autorem, divákem a dílem. Demonstrace uměleckých objektů je často

doprovázena společenskou reakcí přesahující ideový svět umění a korespondující

s ideovým světem reality. Stává se tak médiem dlouhodobě zprostředkovávajícím ideje

masovému publiku. Vládnoucí politický reţim má potřebu taková média kontrolovat, proto

nelze o oficiální povaze uměleckých objektů ve veřejném prostoru v totalitních reţimech

pochybovat. Ovšem o charakteru veřejných míst včetně jejich estetického působení

rozhodují principiálně politici i v reţimech svobodné demokracie. Přímí autoři – architekti,

urbanisté, umělci – v tomto smyslu zprostředkovávají politický akt.
1

Veřejná metamorfóza výtvarného umění v exteriéru soustředěná v hmotných objektech se

samozřejmě vyhraňuje vůči svému soukromému protějšku. Označením „veřejný prostor“ je

míněno určení veřejnosti, resp. veřejností vyuţívaný, nikoliv vlastněný veřejností.

Architekt Peter Marcus uvádí, ţe jedním z pěti principů vyuţívání veřejného prostoru je

jeho estetická kvalita ovlivňovaná mimo jiné i uměleckými objekty. "Estetická kvalita

můţe ovlivnit, do jaké míry je místo atraktivní pro vyuţívání veřejností, a můţe rozhodnout

o tom, pro koho je atraktivní."
2

1
MARCUSE, Peter. Ohroţení veřejně vyuţívaného prostoru v době stagnace měst. In Architektura a veřejný

prostor. Praha: Zlatý řez, 2012. s. 44-57. s. 55
2
Tamtéţ, s. 48
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1.2 TRADICE VÝTVARNÉHO UMĚNÍ VE VEŘEJNÉM PROSTORU V PLZNI

Výtvarné umění ve veřejném prostoru má svůj specifický vývoj. Období socialismu bylo

v tomto smyslu oproti předchozím i následujícím epochám výjimečné v mnoha ohledech,

ovšem přesto nelze opomíjet kontinuitu a inspiraci čerpající z předchozích vývojových

etap. Město Plzeň nikdy nepatřilo k prvořadým tvůrčím centrům výtvarného umění.

Proměnu provinčního středověkého městečka v regionální metropoli způsobily především

jeho průmyslové přednosti.
3
Vývoj zdejšího novodobého výtvarného umění ve veřejném

prostoru se tedy neopírá o bohatou kulturní tradici, ale spíše doprovází náhlý hospodářský

rozkvět města. Právě zrození nové industriální Plzně je úzce propojeno s revoluční vlnou

inovací v architektuře, urbanismu a výtvarném umění ve veřejném prostoru.

Skrovné počátky sochařství ve veřejném prostoru reprezentované především dílem

Ludvíka Wildta jsou spojeny s chudou konzervativní barokní tradicí prosazující se ještě

hluboko v 19. století. Industriální společnost však vyţadovala oslavu civilního ţivota

novými výrazovými prostředky. V první fázi rozkvětu výstavby pomníků v českých

zemích vznikli v Plzni dva jeho zástupci – pomník purkmistra Jana Kopeckého z roku

1861 od Antonína Wildta a pomník Josefa Františka Smetany z roku 1878 od Tomáše

Seidela.
4

Další vlna pomníkových realizací přichází aţ na počátku 20. století s nástupem nové

generace sochařů. Tato generace propojovala předválečnou a poválečnou tvorbu ve

veřejném prostoru. Jejími předními reprezentanty byli Vojtěch Šíp a Otokar Walter,

klíčové osobnosti plzeňského sochařství. Vojtěch Šíp vytvořil v Plzni celou řadu

uměleckých objektů v exteriéru. K jeho nejvýznamnějším dílům patří sousoší pomníku J.

K. Tyla, pomník mistra Jana Husa a pomník Stanka Vodičky.

[…]


dávno odstraněné pomníky Leninů, Gottwaldů, Fučíků atp.). Nakonec sdílnost obsahu

secesních nebo ještě starších barokních dekorů je principiálně stejně diskutabilní, a přeci je

vnímáme jako trvalou nezměnitelnou součást veřejného prostoru. Plzeň je tohoto jevu

ukázkovým příkladem.

Z urbanistického hlediska nesplnily socialistické výtvarné realizace svými strůjci

předsevzatou humanizační a orientační úlohu. Také v Plzni by bylo obtíţné nalézt

dekorativní dílo dané doby, které by v současnosti slouţilo jako výrazný a všeobecně

přijímaný orientační bod, místo schůzek atp. Starší nebo mladší konkurence podobně

koncipovaných objektů je v tomto směru evidentně zastínila. Humanizace prostředí je

vzhledem k jejich zahalení neproniknutelnou pavučinou současné mnohem působivější (v

některých případech se nelze vyhnout adjektivu agresivnější) vizuální dekorace

neidentifikovatelnou veličinou. Velice rychle po pádu komunistického reţimu však také

došlo k přehodnocení veřejného prostoru jako území volně sdíleného celou šíří

společenského zastoupení. Není nutné provádět podrobné sociologické studie k prokázání

úbytku sdíleného ţivota v ulicích, parcích, na náměstích a dalších otevřených prostorech

města na úkor rozsáhlých interiérů obchodních center nebo virtuálního setkávání

prostřednictvím sociálních sítí. Na druhou stranu nastává také období renesance za

socialismu vzniklých sídlišť s nenahraditelnou bytovou kapacitou, tradičního místa

osazování socialistických výtvarných objektů.

O budoucnosti „pseudofunkcionalisticky“ koncipovaných, ale nefunkčních uměleckých děl

se rozhoduje právě v současné době. Jejich udrţování na místech osazení je nákladným, ale
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zároveň nezbytným krokem k jejich záchraně jako nezbytné součásti jedinečnosti místa.

Samozřejmě lze uvaţovat i o alternativě muzea, respektive galerijního parku podobného

Parku paměti v Budapešti a jeho protějšcích v dalších zemích bývalého východního bloku,

kde by byly výtvarné objekty uchovány. Celospolečenský zájem je zatím nepatrný.

„Neviditelné“ a nechráněné výtvarné objekty jsou likvidovány nejen zásahy vandalů, ale

především revitalizačními úpravami veřejného prostoru správou obce a soukromníky, jimţ

výtvarné objekty připadli do vlastnictví s koupí nemovitosti. Bohuţel i v průběhu

sepisování této práce zmizela řada plzeňským realizací.

V posledních letech se však objevují jedinci, často zástupci mladé generace nezasaţené

dlouholetým odporem ke kulturnímu marasmu normalizační éry, kteří jsou socialistickými

uměleckými artefakty natolik přitahováni, ţe vytvářejí iniciativu pro jejich záchranu.

Evidence plzeňských výtvarných realizací ve veřejném prostoru je určena především jim.
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RESUMÉ

Visual art objects became the basis of aesthetic fillings of incoming concept of modern city

in public space of Czechoslovakian cities. Monumental art itself has tradition dated back to

the 19th century. Original traditionalist approach in this field of art directed in the socialist

era to modern. Modernism and enormous quantity of public art objects created from this

kind of creation a phenomenon in Czech and perhaps in world history of art.

Pilsen represented historically, qualitatively and quantitatively average sample of art in the

public space compared the Czechoslovak cities. Therefore, it can be well demonstrated a

general tendency valid throughout the country. It took place continuous mostly

conservative evolution of their form and content. Generations of local artists followed at

each other without much influence of all significant political changes of the 20th century.

The authors of the first-republic memorials made up sculptures of Stalinist socialist

realism, as well as the authors of the realization of the socialist realism of modern 1960s –

80s make objects in the public space in these days. In the content of work the local art

scene followed of regime-declared articles of cultural and political institutions. Form, there

are some delay on the cultural periphery followed the nationwide and in 60s global trends

of the modern art. The general art program of implementations in the public space in

contemporary terminology was bound to four basic concepts - "socialist realism" (or

"modern realism") at the level of ideas, "living space" at the urban level, "designer

cooperation with architect" at the architectural level and a "monumental art" at the level of

art.

Pilsen has gone through several stages of development of visual art in public space during

the socialist era. At the turn of the 50s and 60s after Khrushchev cultural reforms it slowly

leaves the practices of Stalinist socialist realism. The main exponent of the works

implemented in this period is Břetislav Holakovský. However he has been successful in

this area in subsequent periods until the end of the 80s and became perhaps the most

important author at all. The following is the peak period of late modernism represented

mainly pieces of Jiří Hanzálek, Slavoj Nejdl and František Pacík, terminated politico-

ideological pressures emerging after the August invasion of 1968. Following period of

normalization brings most prolific era of the quantity of realizations of the myriad of

authors.
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PŘÍLOHY

PŘÍLOHA Č. 1

Památník československo-sovětského přátelství a Pomník generalissima J. V. Stalina

(vpravo dole – obr. C) – Anglické nábřeţí

Obr. A, B – Zdroj: PEKLO, Jaroslav, Miloslav SÝKORA. Památník Československo-sovětského přátelství a

nová budova Státní banky Československé v Plzni. Architektura ČSR: časopis svazu architektů ČSSR, 1978,

roč. XXXVII, č. 8, s. 345-349, s. 349

Obr. C – Zdroj: FIŠER, Marcel. Josef Malejovský, Pomník Josifa Vissarionoviče Stalina [on-line]. Dostupné

z http://www.socharstvi.info/realizace/amfion/ [cit. 18. 3. 2014].
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PŘÍLOHA Č. 2

Hutník a Ţelezničář – hala Hlavního nádraţí
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 VI

PŘÍLOHA Č. 3

Reliéf čtyř pracovníků s elektřinou – Sedláčkova ulice
