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K dip|omové práci Bc. Vojtěcha Cibulky mám příleŽitosti vyjadřovat se jiŽ podruhé.

V tomto opakovaném případě mohu konstatovat, Že tentokrát je tento úkol inspirativní

a příjemný. Tentokrát autor skutečně vhodně propojuje oba studované obory na FPE, tak

jak jsem byla zvyklá sledovat v r'adě jeho dílčích didaktických výstupů v průběhu studia, totiŽ

historii a výtvarnou výchovr.r. Pro svou absolventskou práci volí téma s regionálním a

moderním zaměřením , coŽ povaŽýl za volbu vhodnou a účelnou.

Z hlediska obsahového musím jen zopako vat, Že v DP vidím pečlivou přípravu autora, vidím

úctyhodný přehled použitých informačních zdrojů, vidím také nespornou energii věnovanou

terénnímu výzkumu a obtazovému materiálu DP. V případě první absolventské práce

Bc. Vojtěclra Cibulky jsem vytýkala autorovi spornou koncepci, v níŽ ,,popisoval zpočálku

různé (vybrané) koncepce a hnuÍí v poválečné městské architektuře a Íeprve následně se

věnoyaÍ konkrétním untěleclqlnl počinům a osobnosÍenl y Plzn.i". Vtomto smyslu sleduji

v předložené absolventské práci jistý posun, na druhé straně konstatuji' Že Vojtěch Cibulka se

nedal odlišným názorem hodnotitele zviklat k úplné systémové změně a do značné míry se

původní koncepce ďrŽi. Je na místě Llznat, že Vojtěch Cibulka jistě ,,podává zptávu o

výtvarném umění Ve veřejném prostoru socialistické Plzně" přece jen výraznějt a

přesvědčivěji, proto konstatuji, Že má na svoji koncepci nárok. ostatně pevně doufám, Že ji

bude úspěšně hájit i při prezentaci své DP před komisi SZZ'

Zhlediska formálního je práce předložena ve zce|ajiné kvalitě neŽli vpřípadě prvním'

Jazykové nešvary, grafické nedostatky a součásti, které neodpovídaly normám užívaným pro

vědecký text, byly odstraněny čt zcela opraveny. Nyní obsahuje práce všechny požadované

náležitosti v míře uspokojivé.

otázka autorovi: Ve své práci se celkem úspěšně lryhýbáte osobním vstupům
^

hodnocením (což ie jistě na místě). Můžete při obhajobě DP ryjádřit, jaké z děl

socialistického realismu v prostoru Plzně považujete ze svého pohledu za nejzdaÍilejší?

Diplomovou práci Bc. Vojtěcha Cibuky považuji za kvalitní zakončení vi'sokoškolského

studia a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením velmi dobrým až výborným dle úrovně

obhajoby.

V Plzni f5.8.2014 PaedDr. Helena Východská
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